Erhalten in einer abschrift von 1570 im Hanauer Neuen Saalbuche 4876. Die vorlage ist sehr schlecht geschrieben und die zweifellos zu verbessernden 10 schreibfehler sind im texte ohne bemerkung geändert. Nach den fehlern zu urtheilen (z. b. *Comē* für *vme*) hat wohl eine abschrift des 15. jahrh. vorgelegen. Dann ist auch denkbar, dass »pest« in der abschrift aus *XVII* verlesen ist.

1317 177. *Konrad und Arnold Schick überlassen dem kloster Neuen-
aug. 14. berg bei Fulda einen geldzins vom hofe in Somborn in tausch gegen 15
einen andern vom hofe Trages. 1317 august 14.*

Noverint universi presencium inspectores, quod nos Conradus necnon Arnoldus fratres dicti Schicke una cum voluntate et assensu omnium nostrorum coheredum redditus quindecim solidorum denariorum Wetreviensium nobis de curia in Somborn singulis annis solvencium (!) 20 cum omni iure, quo dictos redditus (!) fruebamur, honorabilibus viris preposito et conventui monasterii Novimontis prope Fuldam pro redditibus quatuor solidorum denariorum predictorum, quos de curia dicta Tragez tenuerant, cum omni suo iure, prout dicti domini habuerant, permu- 25 tavimus rite, racionabiliter atque iuste. In cuius rei certitudinem et ad soliditatem firmiorem, ne a quoquam imposterum valeat alterari, presentes litteras tradidimus sigillorum strennuorum militum videlicet Theodrici de Bleichenbach necnon Hermanni dicti Schelriz una cum nostro munimine roboratas. Nos vero Theodricus et Hermannus prenotati, ut prescripta maneant firma recognoscimus ob petitiones predictorum fratrum nostra⁵⁾ 30 presentibus appendisse. Datum anno MCCC.XVII., XIX kal. Septembris.

Kopialbuch des klosters Neuenberg bei Fulda. Marburg.

1317 178. *Luther von Isenburg gibt als lehensherr seine einwilligung
aug. 14. zu dem vorstehenden tauschvertrage. 1317 august 14.*

Nos Lutherus⁶⁾ dominus in Isenburg recognoscimus et ad universalem 35 noticiam cupimus pervenire, quod cum strenuus miles Cunradus

1) »Comē« vorl. 2) »hatt mita« vorl. 3) »anspruch« vorl. 4) hiernach hat die vorlage »pest«. 5) zu ergänzen »sigilla«. 6) »Lutbere« vorl.

necon Arnoldus frater eiusdem dicti Schicke nostri fideles una cum consensu et voluntate suorum coheredum honorabilibus viris preposito ac conventui monasterii sancti Andree Novimontis prope Fuldam redditus XV solidorum denariorum Wetreviensium, quos de eorum curia
 5 in Sonneborn a nobis in feudum tenuerunt, pro redditibus quatuor solidorum denariorum predictorum, quos dicti domini de curia dicta Tragez singulis annis receperunt, rite et rationabiliter permutassent ac nos instanter petivissent, ut premissis¹⁾ benivolum preberemus assensum, nos cupientes petitiones nostrorum fidelium diligencius
 10 exaudire permutacioni pretacte pium prebentes assensum dictos redditus apropiavimus et presentibus apropiamus preposito et conventui monasterii supradicti. In cuius rei certitudinem, ut cunctis temporibus maneat inconvulsa, presentes litteras tradidimus sigilli nostri munimine fideliter roboratas. Datum anno domini MCCCXVII., XIX. kal.
 15 Septembris.

Kopialbuch des klostere Neuenberg bei Fulda. Marburg.

179. *Das stiftskapitel von Aschaffenburg verpflichtet sich zur* 1317
lieferung von zwei pfund wachs an das Mainzer domkapitel aus septem-
dank für die zustimmung zur einverleibung der pfarrei Somborn. ber.
 20 1317 september.

Reverendis dominis suis domino . . decano totique capitulo ecclesie Moguntine . . decanus et capitulum ecclesie Aschaffenburgensis cum debita reverencia et honore devotissimum ad eorum beneplacita famulatum. Quia incorporacioni ecclesie parrochialis in Sünneborn
 25 per honorabilem virum dominum Syfridum de Solmeshe vestrum canonicum et ecclesie nostre prepositum nobis facte vestrum graciosum curastis adhibere consensum, nos in recognitionem huiusmodi gracie, per vos favorabiliter nobis facte promittimus vobis solvere in festo sancti Martini hyemalis duas annis singulis libras cere, nos et nostram
 30 ecclesiam ad hoc voluntarie presentibus litteris obligantes sigillo nostre ecclesie consignatis. Datum anno domini millesimo trecentesimo decimo septimo, mense Septembri.

Orig.-perg. Siegel fehlt. München, reichsarchiv, Mainzer domkapitel.

180. *König Ludwig erlaubt dem landvogt Eberhard von Breuberg,* 1317
 35 *seiner frau Mechtild von Waldeck auf genannten reichslehen tau-* okt. 15.
send mark als wittthum anzuweisen, das später auf die töchter über-
gehen solle. Aschaffenburg 1317 oktober 15.

1) »premissum« vorl.

Nos Ludewicus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod consideratis et inspectis multimodis fructuosis obsequiis, que nobilis vir Ebirhardus de Bruberg, advocatus noster provincialis per Wetrebiam, nobis et imperio diligenter impendit hactenus et impendere poterit in futurum, 5 eiusdem votivis supplicacionibus propter hoc benignius annuentes consensum nostrum et assensum impertimur benivolum et expressum, quod idem Ebirhardus super bonis inferius annotatis, videlicet octava parte sylve Budingen, quarta parte iudicii in Budingen, duabus partibus iudicii ville Selbolt, iudicio ville Grindauwe et villarum attinencium, 10 hereditario feodo castrensi in Geilnhusen, moneta ibidem, parte sua iudicii in Cupperen¹⁾, intersticio²⁾ facto in Mogo prope Franckinfurt³⁾, iudicio villarum Bergen et Rode⁴⁾, aula regia in Franckinfurt⁵⁾ et agris extra muros ibidem, qui dicuntur buhinden⁶⁾, septuaginta octalibus avene forestarie, que singulis annis in villa dicta Langen ministrantur, censu trium marcarum cum dimidia super domibus sitis⁶⁾ in platea Doleatorum in Franckinfurt⁷⁾ villa Schelencruppe⁸⁾ necnon vineis sitis⁹⁾ in villa Hürste, que quidem suprascripta bona a nobis et imperio, sicut asserit, tenet tytulo feodali, mille marcas argenti puri nobili mulieri Mechtildi de Waldecke uxori sue legitime nomine 20 dotis deputari, donare valeat et eciam assignare; volentes, quod eadem dos super bonis predictis prefate Mechtildi per eundem Ebirhardum in nostre maiestatis presencia deputata, si ipsam Mechtildim decedere contingerit¹⁰⁾, ad Elizabeth et Lukardim filias ipsius libere devolvatur. Et super hoc prefatas Mechtildim matrem necnon Elizabeth et Luckardim 25 filias, recepto prius ab eis et earum singulis osculo, prout in talibus de iure et consuetudine fieri consuevit¹¹⁾, de dote et donacione huiusmodi¹²⁾ investivimus⁹⁾ et auctoritate presencium investimus. In cuius rei testimonium presentes literas conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum in Aschaffenburg, idus Octobris, 30 anno domini M.CCC. septimo decimo, regni vero nostri anno tercio.

A abschrift des 15. jahrh. papier, in Wernigerode (B 15, 1. 14); B Königsteiner diplomatar I zu Rossla; eine abschrift des 16. jahrh. unter Hanauer Urkunden, Stadt Gelnhausen, eine vierte im Hanauer kopialbucho über Bergen f. 139. BR 278. Ausserdem gedruckt: Zuverlässige Ausführung derer von denen Unterthanen des ... Gerichts Gründau ... eingeklagten Beschwerden, beil. s. 15. (unvollst.), Unbefangene Darlegung des wahrhaften Bestandes, beil. s. 209. »Böhmer« bedeutet den druck Böhmers im Cod. M. F. 438.

- 1) Chüppern B. 2) Instercio A. 3) Franckfurt B., »Frankinfurt« Böhmer.
 4) Berge et Rod B und Böhmer. 5) »buhinde« Böhmer. 6) suis A. B., 40
 »sitis« Böhmer. 7) Franckfurt A. B. 8) Schellencrupp B, »Schelencruppe«
 Böhmer. 9) suis B. 10) continget B. und Böhmer. 11) consueverit B.
 12) huiusmodi B.

181. *Derselbe erweist dem Arros von Breuberg die gnade, dass seine beiden t chter ihm in genannten reichslehen nachfolgen sollen.* 1317
okt. 22.

Gelnhausen 1317 oktober 22.

Ludowicus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis
 5 presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Nostra
 gloriatur regalis sublimitas, quotiens nostrorum fidelium precibus an-
 nuimus et eisdem benivolentie nostre gratiam impartimur. Igitur ad
 vestram noticiam deducimus, quod nobilis viri Arrosii de Br berg
 fidelis nostri dilecti suis exigentibus meritis, et ut eo fortius idem et
 10 heredes sui nostris et imperii servitiis astringantur, devotis supplica-
 tionibus volentes benivolum exaudicionis ostium aperire hanc de libe-
 ralitatis nostre magnificentia gratiam Chuntzinne et Mechthildi filiabus
 suis devotis nostris duximus faciendam, quod eodem puelle sibi in
 bonis infrascriptis, primo videlicet in sexta parte iurisdictionis ville
 15 Grindowe, in parte silve diete B dinger walt, in villa B dingen
 medietate omnium bonorum necnon in decem marcis argenti singulis
 annis de iure feodi castrensis in Franchenf rt, que sicut asserit tenet
 et possidet a nobis et imperio tytulo feodali, succedere possint et debeant
 tamquam heredes legitimi, lege vel constitucione qualibet in contrarium
 20 edita non obstante. Nos etiam prefatas puellas ad tenendum et pos-
 sidendum in feodum bona predicta, postquam ad eas devoluta fuerint,
 abiles, ydoneas et capaces fecimus et facimus, investientes ipsas
 presentialiter de eisdem. Sic tamen, quod nos et imperium pro feodo
 huiusmodi bonorum predictorum debitis et conswets servitiis non
 25 fraudemur; alioquin gratiam dictis puellis factam invalidam fore de-
 cernimus et inanem. In cuius rei testimonium has litteras conscribi
 et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Datum in Geyln-
 hausen, XI^o. kalend. Novembris, anno domini M^o trecentesimo septi-
 modecimo, regni vero nostri anno tertio.

30 Orig.-perg. Das majest tsiegel ist nur am rande etwas besch digt, sonst
 gut erhalten. Wernigerode. BR 281.

182. *Ulrich II von Hanau und seine frau Agnes gew hren dem kloster Padershausen f r seine g ter in Dietzenbach und Ippens-
 zishusen freiheit von abgaben und diensten.* 1317
dec. 5. 1317 december 5.

35 [N]os Ulricus dominus de Haynowe et Agnes conthoralis eius le-
 gittima recognoscimus universis presentium inspectoribus tam presen-
 tibus quam futuris, quod de salute nostra ac predecessorum nostrorum
 pie consideracionis studio sollicite cogitantes . . . abbatisse et conventui
 cenobii sanctimonialium in Padenshusen, quas ob devota, que ab ipsis

altissimo die noctuque fiunt obsequia, specialis favoris benivolencia amplectimur, manu communicata et pari consensu hanc gratiam duximus faciendam, videlicet quod nos universa bona sua in villis Ditzzenbach et Ippenszishusen ac terminis ibidem sita, agros arabiles, prata, vineas, domos, ortos et omnia ac singula alia quocumque nomine censeantur, que usque ad hec tempora in dictis villis et terminis earumdem possedissee noscuntur ac a temporibus quondam Reinhardi avi necnon Ulrichi progenitoris nostri Ulrichi predicti possederunt, ab omni exactionis, contribucionis ac aliorum servieiorum nobis vel nostris heredibus de predictis bonis debitorum de gracia speciali eximimus, volentes abbatissam et conventum predictas quoad huiusmodi servicia inantea ea gracia perfrui et gaudere, qua apud predictos nostros predecessores hactenus sunt gavise. Hoc sane adiecto, quod . . . abbatissa, que pro tempore fuerit, in recompensam servieiorum nobis vel nostris heredibus racione dictorum bonorum debitorum annis singulis redditus trium librarum hallensium de bonis ipsius monasterii recipiendos dicto conventui (1), ita quod medietas in nostri Ulrichi et alia medietas in nostri Agnetis coniugum predictorum anniversario, quandocumque evenerit, debeat perpetuis temporibus pro pitancia ministrari. Et ut dicta nostra concessio seu gracia, facta ut premititur, perpetuo tempore permaneat inconcussa nec a quoquam heredum vel successorum nostrorum imposterum infringi valeat vel aliquoaliter infirmari, presentem litteram ipsis dedimus nostrorum sigillorum appensionibus roboratam in testimonium premissorum. Datum anno domini M^oCCC^oXVII^o., non. Decembris.

Orig.-perg. Das grüne reitersiegel Ulrichs (nr. 1 der siegeltafel) ist zur hälfte erhalten, das seiner frau (nr. 4 der siegeltafel) ist fast unbeschädigt. Hanauer Urkunden, kloster Padershausen.